(1) Ille deſt in autore phraſis iſta, quam ſupplen- dum contextus poſtulat: Absorbit me quasi draco. &gt;

(2) Paxton, Illustrat. vol. 4, p. 564-567.

(3) Idem Illustrat. vol. 4, p. 554.

## LIMAX.

Reptile hoc in duobus Anglice Biblio locis occurrit; sed in proprio in Lev. 11, 50, ubi Hebreæ vox indubit quoddam facere genus indicat. Sapientissimus naturæ auctor, denegat limaci pedibus ungibusque, quibus reptare et adrepere possit, ipsi modo pro vita genere commodiore in compensationem dedit crassam pellam secùs utrumque ventris latus, et undam motionem que huc in parte corporis conspicitur. Posteriorre hoc limaces reptant; priore vero, additâ glutinosâ glære, quæ ex corpore emituntur, omnis generis superficie firmiter et securè inherat, partim glæra sua tenacitate, et partim atmosphere pressione (1). Sic limax, ut ait Paxton (2), sese proprio suâ motione communio, quæcumque undulatione aliqd humili sui succi retrò linquens; et eodem modo malorum actions ipsius destructionis causa fuit. Possunt quidem, ut limax, secum suum præsidium ferre, et in illud, imminentibz pericolo, se recipere; possunt suis propriis opibus confidere et mali metu procul repellere; sed in ipsis agunt ruine principia, et quanvis tardè progrediuntur, finis tamen certus est. S. Psalmista, deo Spiritu inspiratio, rogabat: *Quasi limax (Vulgata cera) que fluit, unusquisque eorum auferatur*, Ps. 57, 8; et Dominus respondebat: *Converteat peccatores in infernum, omnes gentes que obfuscantur Deum*, Ps. 9, 18. .

## SECTIO TERTIA.

## VERMES.

Animalia vermis generis à scientiis scriptoribus quasi prima in zoophytorum (3) classe ponuntur; cum vero, velut serpentes reptando mouentur, ita in genere sub communi reptilum appellatione complectuntur. Quanquam tamen vermes, aquæ ac serpentes, plerimque pedibus careant, et in ventre super terram reptare existimant, valde tamen differunt eorum motus. Serpens, cùm sibi dorsalis spina sit que contrahi nequit, corpus suum in modum arcis incurvat, et à cæda prolixi; sed verni sese ad libitum producendi contrahendive inest facultas. Secùs totum corpus, à capite ad caudam spiralis extenditur musculus, staminis subsimilis baculum circumvolvit, quod, subtracto baculo, et uno extenso et firmiter retento, alterum extrellum ad se trahit. Hunc in modum terrestris vermis emisso vel extensus corpore firmiter inhaeret opere glære anterioris sue parts, siue contrahit et adductus posteriori parte et ita progeditur (4). Ex hoc movendi modo vermis iste in hebreo projector vocatur.

Nihil in totâ naturali historiâ mirabilis occurrit quam quod aliquando videtur in reptilibus vermis generis. Quidam ex ipsis, absque membris suis vivere possunt, eaque scèp̄ ipsi regenerant; quidam vero,

(1) Derham, à Parkhurst, Hebr. Lexic., citatus.

(2) Illustr. vol. 4, p. 355.

(3) Id est, consistente quo animalis simul et vegetalis vice particeps sunt.

(4) Goldsmith, Hist. nat.; Nat. explicata, vol. 1, p. 4; Derham, Physico-Theol., vol. 1, cap. 1, nota 1.

## LIMAX.

lîcet in duas secuti partes, non desinunt tamen vivere, nobilioribus partibus vitam retinentibus, dum cetera, quæ resecta sunt, pereunt. Ast terrestris vermis, et cuncta zoophytorum familia separatis paribus vitam retinet, unumque animal, resectionis ope in duas distinctas existentias, et aliquando in mille dividitur. Plurima Spalanzani experimenta in terrestri vermi tentavi, quorum multa ipsi juxta spem successerunt, eti cuncta tamen vitale principium in eodem firmatis gradu non retinuerunt. Quidam, statim ac in duas partes secuti penitus perire; alii vita tantum in nobilioribus partibus superest erat; dumque caput vivendum esset, cauda omnino mortua erat, et alia nova ab extrema parte germinare videbatur: quod vero ceteris omnibus mirabilis est, in utrâq; extrema parte operari supererat facultas; caput producunt cadanum cum ano, intestinis, annulari musculo et aculeatis barbulis; cauda quoque ex alterâ parte, nobiliora organa proferre videbatur, et, ante elapsos tres menses, caput, cor et ceteros omnes apparatus et instrumenta generationis. Pars ista, ut facile supponitur, longè priore lentius producuntur; novo capituli vel quatuor menses et amplius ad plenam perfectamque existentiam necessarii erant, dum nōe caude vix idem hebdomadarum numerus requiretur. Sic duo animalia, sectionis ope, ab uno prodiebant, quodque suis cunctis separatis appetibilius, quodque vita et motu predictum, et aperte aquæ ambo perfecta ea singulare animal ex quo originem ducantur! Singulare hoc factum signantisimum comparative organorum eorum imperfectionis argumentum exhibet, conformatio videtur illorum inter zoophyta classificationem; quod nomen, ut animaladversum superbis vegetatum naturam animali vita donata' impliat.

Ut aperta et clarissimâ luce exhibentur hominis infirmitas et affectio, sacri scriptores illum sepè vissimo huic repuli assimilant. Job, 25, 6; Ps. 20, 6.

In S. Marco, 9, 44, de verni agitur qui non moritur, et de igni qui non extinguuntur; qui locis evidenter sumuntur ex Isaïe 66, 24, ubi loquuntur prophetæ de peñis infligendis iis qui in hac vita emendari nolunt, ea mente ut, iuxta scriptorium Iudæorum morem, alterius mundi iudicium describat. Pratermissa hæc circumstantia, quidam scriptores, qui contra futurum ponarunt aternitatem arguerunt, impropi prorsus et inexcusibili modo loci luju sensum restrinxerunt. Reprororum sedes quo assimilatur quod projicuntur cadaveria, et à vermis roduntur aut igne consumuntur. Eiusmodi erat eorum gehenna aut valis Hennon, prope Jerusalem, quæ vallo odio et horrore habebatur, primum ob sacrificia ibi in honorem Moloch oblatæ, et postea quod facta fuerit commune sepulcrum. Clericos et alii quidam existimant ibi ad duas funebrium rituum species, usiōnem scilicet et sepulturam alludi. Inde, ait episc. Lowth, vermes qui cadaveribus vescuntur, et ignis qui consumit vivitum (5).

(1) Vide Bloomfield, Recens. synopt., Annat. sac. vol. 2, p. 74.

## CAPUT VI.

## INSECTA.

*Ex his gradatim quā numerosa descendunt genera, que microscopicum etiam oculum fugiunt! Tota natura vitæ secat: mirabilis animalium moles, vel organis instructi atomi ritum halitus expectabant, quando parens celum suum flare juberet.*

(THOMPSON.)

Ex omnibus quæ à naturâ procreata longo numerosissima sunt insecta; cunctæ variis reptandi, volandi, natandæ facultatibus donentur, vix aliquis est locus quantumlibet securus et remotus, ubi non inventari. In infinitis nature animata ordinibus à naturalistis ponuntur; eorumque conformatio, instinctus et incredibilis numerus ejusmodi classificatione accuratissimum ostendere dicuntur.

Aterrò in numerosa hæc animalorum entium classe, numquid occurret nobis ultus casus in quo detegatur imperfectio? In omni prodigijs varietate que scorpiōne inter et circulacionem intercedit, certè nobis patet in insectorum structurâ, copiosæ exquisitissimæ artis demonstratio; et si microscopici ope inquisitiones nostras infra producentur per minitissimum hunc entium ordinem, donec ad hæc invisibilis animalium perveniamus quæ millies vigesim millies excellere circulatio ipsa reputantur, eadem sapientia et consilio quilibet gradatione argumenta occurront, et quilibet imperfectio idea removentur (1).

Minimè igitur mirum est quid adeò sedulus et accuratus in opera naturæ inquisitor, clarissimus D. Boyle animaladversus se minus in majoribus nature horologis quā in eis manubialis horologis (Gallicè montes) admiratione moveri. Pluribus in insectorum speciebus antea humano oculo invisibilis facile detegitur, boni telescopi ope, externa eorum orum apparentia, cornua, proboscides, et cetera membra, sed et ipsæ cordis et pulmonum motus! Cū igitur exili hæc animalia, corpora inventantur organis instructa, quā tenues subtilies esse debent plurime partes quibus componuntur! Quād difficile concipitur summa mulculorum tenacitas ad motum cordis necessariorum, glandulariumque ad secretionem humorum, stomachi et viscerum ad ciborum conceptionem, exilitas quoque calamarum, nervorum, arteriarum, venarum, et praesertim sanguinis, lymphæ et animalium spirituum, quæ longè magis adhuc quād quodlibet ex istis excelliora esse necesse est! Hic quantacunque tentet et enatur mens, adequate semper perceptionis impotens manet. Hæc autem supra captum mentis ipsam naturam peneiret.

Nedum igitur hunc peculiarem creaturarum omnipotens Dei, in remissimo gradu, stigmare presumeramus, quasi imperfectio signa afferret, nos potius, his consideratis, accurissimi Swammerdam verius adoptemus: Attentè consideratis, at ille, tenuissimorum æquæ ac amplissimorum animalium naturæ et anatomia, non possum non prioribus æqualem, vel fortè maiorem dignitatem gradum concedere. Si, dum sedulo ampliora animalia dissemcamus, admiratione nobis móvēt elegans eorum partium dispositio, quanq; majori offici debemus admiratione, cum easdem illas omnes partes in eodem concinno ordine, apud etiam tenuissima compositas

miracula, nedium ullam quoad artificis peritiam imperfectionis ideam suppeditant, variis è contra, iuxta id quod apparent, in attenti spectatoris mente motus elicere debent, ipsoque clamare cogiū: *Tu verò, quād mirabilis!*

Minutorum quorundam horum animalium pulchritudo et symmetria, eo modo conspicta, verè mirabilis est. Quan ergo metamorphosim sub magia vitri actione subire videntur! Quæ autem exilia et despicienda videbantur, nunc nature deus apparet, in quod exquisitorum et perfectiore artem contulit, colorumque effusio divitem picturam, speciosiorum elegantiam et ornatum, quād in ulla ex majoribus animalium species profudit. Imò ipse pulvis qui papilionis alii inheret, et cui pulcherrimos et variegatos quibus adornatur colores dehet, innumerabilis dictum temisimorum plumarum collectio, non minus in structura et compositionis symmetriæ perfectarum quād in coloribus speciosiorum.

Præterea, ea ipsa quæ in insectis quasi imperfectionis signa afferuntur, videlicet quid aliquantisper vivere quent eorum organa ad vitam in altioribus ordinibus necessaria amiserunt; et quid incredibilis sit orus multitudi, magis in portu opposite sententia momenta sunt habenda. Prīus quidem haud dubiè omnino necessarium est ad servandas species que tot casibus obnoxia sunt, quæ sunt ex presertim que sanguine pascentur, nec vesci idcirco possunt, quin iniurias suis non faciant presentiam suam; posterior verò ad impedientiam extinctionem gentis brevi viventis, que ad vitam prodit eo ipso tempore quo multa ora ad eam devorandum para sunt.

Præter ambas has insectorum tribum characteristicas distinctiones, eti ab imperfectioribus cœculantem mortalia facultatibus imperfectiones habeantur, probabilis est, in antiquissimis zœtibus quasdam ex his exquisitissimæ nature pertinet partibus à creatione abscessisse, et deficientibus his connexionis vinculis, totum pulcherrimam universi orbis fabricam in eo fuisse, ut jamjam correret. Nam quantumvis contemptib; videtur possint minuta hec et imperceptib; sicut loquitur de his Philosophia: Quodque reptile insectum magni momenti locum in eius consilio tenet qui totam entium scalam confinxit; locum tenet, quo aniso, frangere vinculum, et rima maneret cujus ipsam naturam peneiret.

Nedum igitur hunc peculiarem creaturarum omnipotens Dei, in remissimo gradu, stigmare presumeramus, quasi imperfectio signa afferret, nos potius, his consideratis, accurissimi Swammerdam verius adoptemus: Attentè consideratis, at ille, tenuissimorum æquæ ac amplissimorum animalium naturæ et anatomia, non possum non prioribus æqualem, vel fortè maiorem dignitatem gradum concedere. Si, dum sedulo ampliora animalia dissemcamus, admiratione nobis móvēt elegans eorum partium dispositio, quanq; majori offici debemus admiratione, cum easdem illas omnes partes in eodem concinno ordine, apud etiam tenuissima compositas